

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2023, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến nhanh chóng, phức tạp, khó lường, cạnh tranh địa chính trị giữa các nước lớn ngày càng gay gắt. Kinh tế toàn cầu từng bước được phục hồi sau đại dịch Covid-19 song đối mặt với nhiều thách thức về tỉ lệ lạm phát, thất nghiệp,... Các cuộc xung đột quân sự giữa Nga - Ucraina, Israel - Hamas leo thang căng thẳng, ảnh hưởng sâu sắc đến tình hình chính trị, kinh tế - xã hội các nước trên thế giới trong đó có Việt Nam.

Trong nước, các thế lực thù địch, phản động, các loại tội phạm tiếp tục có các hoạt động chống phá; đáng chú ý, tại tỉnh Đắk Lắk, một nhóm đối tượng sử dụng súng, dao, bom xăng tấn công trụ sở 02 UBND xã, làm chết, bị thương một số cán bộ, chiến sỹ, người dân gây hoang mang, dao động trong quần chúng nhân dân.

Tuy vậy, dưới sự chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND huyện, sự điều hành của UBND huyện, sự nỗ lực của các lực lượng nòng cốt, công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận, tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

1. Trên lĩnh vực ANQG

1.1. An ninh chính trị nội bộ: Cơ bản ổn định; tuy nhiên, tại một số cơ quan, đơn vị, trường học, địa phương có dấu hiệu mất đoàn kết nội bộ, một bộ phận cán bộ, đảng viên thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, quản lý, vi phạm đạo đức, pháp luật, bị xử lý kỷ luật, khởi tố, gây dư luận xấu. Tại một số trường học, tình trạng giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật xảy ra ảnh hưởng đến uy tín của ngành giáo dục.

Chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, đơn vị hành chính sự nghiệp, tinh giản biên chế đã tác động, ảnh hưởng đến tâm tư của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và hiệu quả hoạt động của các đơn vị có biến động.

1.2. An ninh tư tưởng, văn hoá, truyền thông, an ninh mạng: Công tác quản lý báo chí và quản lý thông tin trên không gian mạng có sự chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, một số thông tin báo chí phản ánh về tình hình trên địa bàn đánh giá chưa thật sự chính xác, khách quan, thiếu cơ sở, vẫn còn tình trạng “giật tit”, gây hoang mang trong một bộ phận quần chúng Nhân dân. Trên không gian mạng, phát hiện 08 bài viết đăng tải, chia sẻ thông tin tiêu cực, sai sự thật.

năm 2022, không tăng, không giảm về số vụ), làm chết 01 người, bị thương 04 người, thiệt hại tài sản 1,274 tỉ đồng. Các loại tội phạm về đánh bạc (xảy ra 08 vụ; trong đó, 03 vụ, 22 đối tượng đánh bài, 03 vụ, 58 đối tượng cá độ bóng đá, 02 vụ, 30 đối tượng chơi số lô, số đề), xâm phạm sở hữu chiếm đa số, nguyên nhân chủ yếu là do một bộ phận người dân còn có tư tưởng chủ quan, lơ là trong bảo vệ tài sản cá nhân; đáng chú ý, xảy ra 01 vụ giết người (thân nhân), làm 01 người chết tại xã Quảng Châu.

Đã điều tra làm rõ 33/34 vụ (đạt 97,1%), lập hồ sơ xử lý 152 đối tượng; xác định số tiền đánh bạc là 533,274 triệu đồng (thu giữ 78,875 triệu đồng); thu hồi 174,02 triệu đồng tài sản thiệt hại. Ngoài ra, phát hiện, xử phạt VPHC 09 vụ, 39 đối tượng về tệ nạn đánh bạc với số tiền 76,3 triệu đồng.

* Nội bật: Công an huyện đấu tranh thành công chuyên án truy xét “623T”, làm rõ 03 đối tượng gây ra 06 vụ trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện, thu hồi toàn bộ tài sản (trị giá hơn 28 triệu đồng) trả lại cho người dân; chuyên án “479D” về hành vi đánh bạc dưới hình thức số lô, số đề, liên quan đến 18 đối tượng với tổng số tiền đánh bạc là hơn 383 triệu đồng; chuyên án “223L”, khởi tố 01 đối tượng về hành vi chứa mại dâm, xử lý VPHC 04 đối tượng về hành vi mua bán dâm; phối hợp Phòng PA05 - Công an tỉnh đấu tranh thành công chuyên án truy xét “333T” về hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản (trên không gian mạng), khởi tố 01 đối tượng lừa đảo 21 triệu đồng của 03 người dân trên địa bàn huyện.

2.2. Liên quan đến ma túy: Tội phạm về ma túy chủ yếu là các hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy; việc sử dụng ma túy tổng hợp ở độ tuổi thanh, thiếu niên có xu hướng gia tăng. Phát hiện 13 vụ tội phạm về ma túy⁴ (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 03 vụ = 30%), liên quan 29 đối tượng, thu giữ 209,332 gram ma túy tổng hợp; đã khởi tố 13 vụ, 21 bị can, xử phạt VPHC 08 đối tượng với tổng số tiền 8,55 triệu đồng. Xử phạt VPPL về ma túy 05 vụ, 09 đối tượng với tổng số tiền 18 triệu đồng.

* Nội bật: Phá thành công chuyên án “284M”, bắt giữ 01 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 136,846g ma túy tổng hợp, tại xã Quảng Xuân.

2.3. Liên quan đến kinh tế: Khởi tố, điều tra 01 vụ (so với cùng kỳ năm 2022, giảm 04 vụ = 80%), 01 bị can về hành vi buôn bán hàng giả (là phụ gia lương thực, thực phẩm), thu giữ 226 gói hạt nêm (trị giá 11.216.000đ), tại xã Quảng Phương.

Xảy ra 01 vụ, thiệt hại tài sản trị giá 269,54 triệu đồng, tại xã Liên Trường (đã khởi tố vụ án, chưa khởi tố bị can). Tàng trữ trái phép vật liệu nổ: Xảy ra 01 vụ, liên quan đến 01 đối tượng, thu giữ 3,7 kg thuốc nổ, 61 kíp nổ, 3740 mm dây cháy chậm tại xã Quảng Đông (Đồn Biên phòng Ròn phát hiện, chuyên PA09 - CA tỉnh xử lý). Đánh bạc: Phát hiện 08 vụ, liên quan 110 đối tượng, xác định số tiền các đối tượng dùng để đánh bạc là 383,840 triệu đồng (thu giữ 78,875 triệu đồng), tại Quảng Xuân 02 vụ, các xã Quảng Châu, Cảnh Dương, Quảng Kim, Quảng Đông, Quảng Tùng, Liên Trường mỗi nơi 01 vụ (đã khởi tố 08 vụ, 30 đối tượng; ra quyết định xử phạt VPHC 86 lượt đối tượng với tổng tiền phạt 129,96 triệu đồng).

⁴ Trong đó: Mua bán trái phép chất ma túy: Phát hiện 03 vụ, liên quan 07 đối tượng, thu giữ 151,701 gram ma túy tổng hợp, tại Quảng Xuân 02 vụ, Quảng Thanh 01 vụ (đã khởi tố 03 vụ, 06 bị can). Tàng trữ trái phép chất ma túy: Phát hiện 10 vụ, liên quan 17 đối tượng, thu giữ 57,631 gram ma túy tổng hợp tại Quảng Thanh, Quảng Phương, Quảng Hưng mỗi xã 02 vụ, các xã Quảng Phú, Quảng Tùng, Quảng Xuân, Quảng Đông mỗi nơi 01 vụ (đã khởi tố 10 vụ, 13 bị can; xử phạt VPHC 04 đối tượng với tổng số tiền 2,55 triệu đồng).

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 huyện; xác định rõ trách nhiệm của từng ngành, từng cấp, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tội phạm. Lấy hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm làm một căn cứ quan trọng trong đánh giá chất lượng công việc, phân loại thi đua của các tập thể, cá nhân.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế, làm giảm các loại tội phạm, xây dựng kế hoạch cụ thể để đấu tranh với từng các loại tội phạm ma túy, tín dụng đen,... Tổ chức các hoạt động triển khai “Tháng hành động về ma túy năm 2023”

- Tuyên truyền, vận động 08 hộ dân tháo dỡ công trình vi phạm dự án cao tốc Bắc - Nam. Giải quyết dứt điểm tình hình tranh chấp đất lâm nghiệp giữa 30 hộ dân xã Liên Trường và Công ty LCN Bắc Quảng Bình. Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với chính quyền các xã kiểm tra, hướng dẫn các giáo xứ, giáo họ có nhu cầu mở rộng khuôn viên, xây dựng cơ sở vật chất tiến hành các thủ tục xin phép xây dựng theo quy định.

- Tổ chức 46 hội nghị tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động quần chúng Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm tại các trường học, thôn, xóm trên địa bàn; chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã tổ chức tuyên truyền pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trên hệ thống loa truyền thanh hơn 1.500 lượt. Tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục 325 lượt đối tượng (trong đó, răn đe về ma túy 139 lượt).

- Làm tốt công tác quản lý 127 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; cấp giấy chứng nhận ANTT đối với 06 cơ sở. Tiến hành kiểm tra 237 lượt cơ sở; phát hiện, xử phạt 03 cơ sở vi phạm với số tiền 19,5 triệu đồng. Quá trình kiểm tra, đã tuyên truyền, hướng dẫn các chủ cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Công tác vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT đạt nhiều kết quả tích cực, đã thu hồi 13,3 kg pháo, 04 súng hơi còn tự chế, 06 kg thuốc nổ, 03 dao kiếm các loại.

- Làm tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền phòng, chống cháy nổ tại các cơ sở kinh doanh, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn⁶. Kiểm tra an toàn PCCC và CHCN 119 lượt; xử phạt 01 trường hợp với số tiền 01 triệu đồng; tạm dừng hoạt động 26 cơ sở kinh doanh Karaoke chưa đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC.

⁶ Đã tổ chức 70 buổi tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC tại các hộ gia đình, khu dân cư với 14.940 lượt người tham gia; tổ chức 04 lớp tập huấn PCCC cho 190 người thành viên các đội PCCC cơ sở, người làm việc trong môi trường nguy hiểm cháy nổ. Phối hợp PC07 tập huấn nghiệp vụ PCCC và CHCN cho 51 người là lãnh đạo UBND, CA các xã trên địa bàn. Xây dựng 02 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” tại các xã Cảnh Dương, Quảng Phú, Quảng Thanh. Tổ chức 04 lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC & CNCH cho lực lượng cơ sở với khoảng 350 người tham gia. Xây dựng 03 bài tuyên truyền về PCCC phục vụ tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của các xã.

Đăng tải gần 160 tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng; 75 bài viết tuyên truyền trên Zalo thông qua mô hình “Kết nối Zalo - Bình yên thôn, xóm” thu hút gần 30.000 lượt người tương tác, gần 1.000 người theo dõi.

Chỉ đạo lực lượng Công an huyện xây dựng mới mô hình “Câu lạc bộ Hội cựu chiến binh giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hoà nhập cộng đồng” tại xã Quảng Phương. Tiếp tục duy trì, phát huy có hiệu quả 13 mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện; nổi bật, mô hình “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” đã được V05 - Bộ Công an thông báo kinh nghiệm toàn quốc. Mô hình “Camera an ninh” tại một số địa bàn sau khi triển khai đã đem lại nhiều hiệu quả tích cực, phục vụ đắc lực cho công tác điều tra, xử lý tội phạm, răn đe ý đồ hoạt động của các hệ loại đối tượng.

Hướng dẫn xã Quảng Hưng xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT”. Triển khai đồng bộ các mặt công tác, hỗ trợ các xã thực hiện tiêu chí 19.2 trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. Ban chỉ đạo 138 huyện tổ chức thành công điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại xã Quảng Kim.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Cấp ủy, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể đã bám sát nhiệm vụ chính trị, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng chủ động tham mưu nhiều giải pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT được đẩy mạnh, trọng tâm là việc củng cố lực lượng, duy trì các mô hình quần chúng bảo đảm ANTT theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ. Thông qua tổ chức thực hiện đã tạo được sự phối hợp chặt chẽ, đồng đều giữa các ban ngành, đoàn thể ở cơ sở, góp phần làm ổn định, giữ vững tình hình an ninh chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn huyện.

Tỉ lệ khám phá án; tỉ lệ điều tra thụ lý án, bị can; tỉ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt mức cao. Công tác bắt, vận động đối tượng truy nã đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận.

2. Khuyết điểm, hạn chế

Tình hình tội phạm tuy đã được kiềm chế nhưng vẫn diễn biến phức tạp; tội phạm trộm cắp tài sản, đánh bạc còn xảy ra nhiều, chiếm tỉ lệ cao trong cơ cấu tội phạm. Độ tuổi phạm tội, sa vào các tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma tuý,... có xu hướng ngày càng trẻ hoá.

Công tác nắm, giải quyết một số tình hình liên quan ANTT của lực lượng Công an có lúc còn chậm. Công tác chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa sát với tình hình thực tế tại địa bàn; đôi khi còn lơ là, giao khoán lực lượng Công an nên chất lượng hiệu quả chưa cao.

đối tượng nghiện bị rối loạn tâm thần (ngáo đá), không để các đối tượng có hành vi gây nguy hại cho xã hội. Làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng; triển khai thực hiện tốt Quyết định 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ; đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số vào công tác phòng, chống tội phạm.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn thanh kiểm tra, khắc phục dứt điểm các vi phạm, sở hớ về công tác PCCC.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác dân vận, phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh của từng vùng, từng xã, nhất là ở vùng giáo, vùng có tranh chấp khiếu kiện phức tạp; lựa chọn những điểm sáng, những mô hình có hiệu quả để nhân rộng

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Quảng Trạch./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phan Văn Thanh

